

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023 phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

*( Báo cáo của UBND thị xã tại Kỳ họp thứ 06, HĐND thị xã khóa VII)*

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 14/12/2022 của Thị ủy Hương Trà và Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

#### **Tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023**

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/01/2023 để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 05 kế hoạch thực hiện 05 Chương trình trọng điểm; đồng thời đã ban hành Chương trình công tác 2023 và tập trung chỉ đạo các phòng, ban thị xã, các phường, xã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển KTXH năm 2023.

Để chủ động nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn; UBND thị xã đã chỉ đạo kiểm tra công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; tình hình sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp, HTX, hộ cá thể trên địa bàn, tổ chức nhiều cuộc họp để tập trung chỉ đạo tháo gỡ nhiều vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư trong và ngoài ngân sách nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

#### **II. Những kết quả đạt được**

**II.1 Về Kinh tế:** Giá trị sản xuất các ngành kinh tế (*giá so sánh*) 06 tháng đầu năm 2023 ước đạt 3.479 tỷ đồng, tăng khoảng 7,2% so cùng kỳ năm trước.

## 1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng:

Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN và xây dựng (*giá so sánh*) ước đạt 2.085 tỷ đồng, tăng khoảng 6,1% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm có sản lượng tăng so cùng kỳ năm trước cụ thể như: đá xây dựng (12,12%), gỗ xẻ các loại (11,72%), phân vi sinh (8,6%), cột điện bê tông ly tâm (8,75%), bê tông thương phẩm (9,1%) thuốc được phẩm Hera (10,75%), điện thương phẩm (0,87%)... Một số sản phẩm sản lượng giảm so cùng kỳ năm trước: nhang (-6,5%), ghê đan (4,8%), hàng may mặc (-10,13%), xi măng (-1,5%)... Đã hoàn thành quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm Công nghiệp Bình Thành. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư hạ tầng thiết yếu Cụm công nghiệp Bình Thành đảm bảo tiến độ đề ra trong năm 2023. Hoạt động khuyến công đã có những chuyển biến tích cực thông qua nguồn vốn khuyến công quốc gia, tỉnh, địa phương đã triển khai đã triển khai nhiều mô hình, đề án sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã<sup>1</sup>. Duy trì và nâng cao chất lượng làng nghề và và nghề truyền thống<sup>2</sup>.

## 2. Lĩnh vực dịch vụ

Trong 06 tháng đầu năm 2023, dịch vụ thương mại phát triển khá, nguồn cung hàng hoá khá dồi dào, phong phú, đáp ứng đủ nhu cầu của người dân trên địa bàn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ có tăng nhưng vẫn chưa có biến động lớn. Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (*giá so sánh*), ước đạt **1.110** tỷ đồng, tăng khoảng **10,5%** so với cùng kỳ năm trước. Đã có **119** hộ kinh doanh trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ đăng ký thành lập mới. Tham gia quảng diễn, trưng bày và công cụ và thực hành quy trình làm bún truyền thống Vân Cù tại Lễ hội Âm thực Festival Nghề truyền thống Huế 2023 để quảng bá thương hiệu sản phẩm<sup>3</sup>. Trong 06 tháng đầu năm, đã có nhiều cơ sở kinh doanh đi vào hoạt động như: cửa hàng xe máy Honda, xe đạp điện và các cửa hàng chuyên doanh tại các phường, xã... Triển khai chuyển đổi mô hình quản lý và kêu gọi đầu tư chợ Tứ Hạ, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ Bình Điền. Công tác phát triển du lịch được chú trọng, đã tổ chức lớp tập huấn đào tạo kỹ năng du lịch cộng đồng tại phường Hương Chũ; phối hợp quay phim quảng bá du lịch và tổ chức đoàn khảo sát du lịch trên địa bàn thị xã. Cung cấp thông tin quy hoạch cho nhà đầu tư nghiên cứu đầu tư tại Khu du lịch sinh thái Khe Đây - Bình Thành.

## 3. Sản xuất nông nghiệp:

---

<sup>1</sup> Nguồn khuyến công Quốc gia “Hỗ trợ lập quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp Bình Thành, thị xã Hương Trà” của Công ty TNHH Phúc Thịnh; nguồn vốn khuyến công cấp tỉnh “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất sản phẩm Trâm nụ thơm” và đề án “Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Hương Trà năm 2023”.

<sup>2</sup> Làng nghề bún Vân Cù và các nghề: Bánh gói, Rượu Dương Sơn, nón lá Hương Càn, bánh cốm An Thuận...

<sup>3</sup> Đạt huy chương vàng.

Giá trị sản xuất nông nghiệp (*giá so sánh*) ước đạt **284 tỷ đồng**, tăng khoảng **3,2%** so cùng kỳ năm trước

- **Trồng trọt:** Vụ Đông - Xuân được tiến hành trong điều kiện thời tiết diễn biến bất lợi<sup>4</sup>. Cây lúa gieo trồng 1.686,6 ha<sup>5</sup>, năng suất 64,78 tạ/ha, tăng 14,58 tạ/ha; cây sắn gieo trồng 582ha, đạt 97% kế hoạch; cây ngô gieo trồng 75ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất 38 tạ/ha; rau các loại 423,35 ha<sup>6</sup>, năng suất đạt 99,7 tạ/ha; đậu các loại 81,4 ha, đạt 81,4% kế hoạch, năng suất 5,7tạ/ha; cây lạc 659ha, đạt 96,9% kế hoạch, năng suất 21,2 tạ/ha, tăng 1,2ha so vụ Đông - Xuân năm trước. Cây sen diện tích toàn thị xã khoảng 56,98 ha. Diện tích cao su hiện nay là 1.363,04ha, trong đó diện tích khai thác mù 1.296,34ha. Cây ăn quả được quan tâm phát triển, diện tích cây ăn quả hiện nay 491,98ha, trong đó cây có múi là 290,05ha.

- **Chăn nuôi:** Đến ngày 1/4/2023, đàn trâu 810 con, đàn bò 1.554 con, đàn gia cầm 171 nghìn con, đàn lợn: 9.561 con (trong đó đàn lợn nái khoảng 1.500 con)<sup>7</sup>.

- **Lâm nghiệp:** Trong 06 tháng đầu năm 2023, đã trồng được 615ha rừng tập trung, 13.000 cây phân tán và chăm sóc 2.096 ha rừng từ các năm trước.

- **Thủy sản:** Sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng đạt 291 tấn, trong đó sản lượng khai thác đạt 46 tấn, sản lượng nuôi trồng 245 tấn.

**4. Công tác quản lý ngân sách:** Thu ngân ngân sách nhà nước ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 65,5 tỷ đồng, đạt 31,81% dự toán tỉnh giao và 30,34% so với dự toán thị xã giao. Trong đó thu ngoài quốc doanh 23 tỷ đồng, đạt 50% dự toán giao; thu tiền sử dụng đất 20 tỷ đồng, đạt 18,18% dự toán tỉnh giao và 16,67% so với dự toán thị xã phân đầu; lệ phí trước bạ 7,0 tỷ đồng, đạt 43,75% dự toán giao; phí, lệ phí 5,55 tỷ đồng, đạt 65,29%...

**5. Đầu tư xây dựng cơ bản:** Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và Thông báo vốn cho các chủ đầu tư sớm hoàn thiện các thủ tục để triển khai thi công dự án đảm bảo kế hoạch đề ra.

Đã chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư, các phòng ban liên quan rà soát, tháo gỡ vướng mắc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Đối với các

<sup>4</sup> *Đầu vụ ảnh hưởng các đợt không khí lạnh và không khí lạnh tăng cường liên tục nên công tác xuống giống gặp nhiều khó khăn và ảnh hưởng các đợt mưa lớn*

<sup>5</sup> *Cơ cấu giống chủ yếu Khang dân 765,55 ha, HT1 350,2 ha, KHI 33 ha, JO2 408,1 ha, HG12 71 ha và một số giống khác*

<sup>6</sup> *Chủ yếu hành lá ở Hương Chử, Hương Xuân và các loại rau khác như cải, xà lách, kiệu*

<sup>7</sup> *Trên địa bàn thị xã hiện có 01 trang trại quy mô vừa (trại lợn Trường Đại học Nông lâm ở Hương Vân với quy mô 3.000 lợn thịt), 01 cơ sở chăn nuôi ông Nguyễn Hữu Tâm Hương Bình 80 lợn nái, 300 lợn thịt và 200 lợn con và 03 hộ đang triển khai mô hình chăn nuôi lợn Hữu cơ liên kết với Tập đoàn Quế Lâm, quy mô khoảng 30-60 con/hộ...*

công trình trọng điểm như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã<sup>8</sup>, Chinh trang tuyên quốc lộ 1A từ (Hương Văn - Hương Chữ)<sup>9</sup>, Đường ven sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn)<sup>10</sup> và các công trình khởi công mới năm 2023, thị xã đã chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục tổ chức thi công đảm bảo tiến độ đề ra. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt khoảng 40% kế hoạch vốn. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 06 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện 680 tỷ đồng, đạt 41,2% kế hoạch cả năm.

## **6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể - HTX**

**6.1 Công tác xúc tiến đầu tư:** Trong 06 tháng đầu năm 2023 đã phối hợp phối hợp với các Sở, ngành cấp tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án trọng điểm ngoài ngân sách như: Khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn theo kế hoạch đề ra; hoàn tất các thủ tục trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư Siêu thị<sup>11</sup> tại phường Hương Văn tạo điều kiện cho nhà đầu tư sớm triển khai dự án. Đồng thời phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu hỗ trợ Công ty Cửu Long Xanh đầu tư đường bê tông giao thông từ xã Bình Thành vào Thác Chín chàng; nghiên cứu, rà soát để điều chỉnh dự án Trung tâm thương mại Tứ Hạ thành dự án Khu dân cư Shophouse, dự án đầu tư chợ Tứ Hạ...; Cung cấp thông tin cho nhà đầu tư nghiên cứu lập Dự án bảo tồn và phát triển Quýt Hương Càn, Khu đô thị và du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tại Bình Thành...; điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch có liên quan nhằm đảm bảo các điều kiện để kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn.

**6.2 Quản lý kinh tế tập thể - HTX:** Đến nay, trên địa bàn thị xã có 20 HTX (gồm: 12 HTX nông nghiệp truyền thống, 02 HTX nông nghiệp hữu cơ; 02 HTX Lâm nghiệp bền vững, 01 HTX tiểu thủ công nghiệp, 01 HTX Vận tải, 01 HTX chăn nuôi ở Hương Xuân và 01 HTX SX-KD-DV nông nghiệp Bình Thành)<sup>12</sup>. Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX, kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc và xử lý các HTX không hoạt động<sup>13</sup>.

**7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường:** Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất thị xã giai đoạn 2021-2030 và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

---

<sup>8</sup> Đang tổ chức đấu thầu

<sup>9</sup> Đã triển khai thi công

<sup>10</sup> Đang tổ chức đấu thầu

<sup>11</sup> Đến nay UBND tỉnh đã ban hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư

<sup>12</sup> Trong đó: có 02 HTX ngừng hoạt động (HTX nông nghiệp Hữu cơ Thành Trà và HTX vận tải số 9 Thừa Thiên Huế), 02 HTX chưa đi vào hoạt động kể từ ngày thành lập (HTX Lâm nghiệp bền vững Hồng Tiến và HTX Lâm nghiệp bền vững Hương Vân) và 02 HTX mới thành lập chưa đi vào hoạt động (HTX Chăn nuôi hữu cơ Hương Xuân và HTX SX KD DV nông nghiệp Bình Thành).

<sup>13</sup> Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị giải thể tự nguyện đối với 04 HTX (HTX Lâm nghiệp bền vững Hồng Tiến; HTX Lâm nghiệp bền vững Hương Vân; HTX Hữu cơ Thanh Trà và HTX vận tải số 9 Hương Chữ)

709/QĐ-UBND, ngày 03/4/2023. Đã thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 141 trường hợp; cấp mới, cấp đổi, cấp lại chứng nhận quyền sử dụng đất cho 45 trường hợp. Tập trung xử lý các tồn đọng, vướng mắc trong đất đai: kiểm tra, kết luận xử lý các trường hợp tự giao đất ở trái thẩm quyền tại các phường xã. Thực hiện tốt công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

## **II.2 Văn hoá - xã hội**

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Năm học 2022-2023, công tác huy động và duy trì số lượng đạt kế hoạch đề ra. Triển khai có hiệu quả chương trình, sách giáo khoa mới đối với lớp 1, 2, 3, 6, 7 và chủ động chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình đổi mới lớp 4 và lớp 8. Tổ chức và tham gia dự các kì thi học sinh giỏi cấp thị xã, cấp tỉnh đạt được những kết quả cao<sup>14</sup>. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh, đánh giá trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; tổ chức xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9, hướng dẫn ôn tập đăng ký thi vào THPT năm học 2023-2024. Triển khai, thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đến nay, trên địa bàn thị xã có 27<sup>15</sup>/38 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 71,05%.

**2. Y tế và Dân số:** Trung tâm Y tế thị xã, Trạm y tế xã, phường đã tăng cường công tác đảm bảo y tế, nâng cao chất lượng trong khám và chữa bệnh cho bà con nhân dân. Hoạt động y tế dự phòng được đẩy mạnh, đã chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Đến nay dịch bệnh Covid-19 cơ bản đã được khống chế<sup>16</sup>. Tiến hành kiểm tra liên ngành VSATTP dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân và tháng hành động vì ATTP. Đến nay, 09/09 xã, phường có Bác sỹ; 100% xã, phường đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

**3. Văn hoá thông tin - thể thao:** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan nhân các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Tiếp tục triển khai thực hiện “*Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn*” trên địa bàn thị xã. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tăng cường<sup>17</sup>. Lập hồ sơ đề nghị Tỉnh tu sửa cấp thiết di tích cấp Quốc gia Đình Làng Văn Xá... Tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Hội Nhiếp ảnh Việt Nam tại nhà thờ họ Đặng

---

<sup>14</sup> Thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt: 08 giải MTCT (01 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích), học sinh giỏi lớp 9 đạt 21 giải (02 giải nhì, 09 giải ba và 10 giải khuyến khích).

<sup>15</sup> Bao gồm 05/11 trường MN, 13/15 trường Tiểu học, 07/9 trường THCS và 02 trường THPT.

<sup>16</sup> Triển khai tốt chương trình TCMR, tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt > 40%; Triển khai tiêm chủng Vắc xin covid-19 các đúng tiến độ về thời gian. Đến nay Tỷ lệ tiêm vắc xin Covid-19 đối với trẻ 5-11 tuổi đạt tỷ lệ mũi 2 là 62,95%, 12-17 tuổi 98,3%, trên 18 tuổi đạt 99,6%, mũi bổ sung đạt 48,24%.

<sup>17</sup> Tổ chức thành công đêm văn nghệ chào mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão tại công viên Trung tâm thị xã, Lễ phát động hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và Giải Việt dã truyền thống thị xã hưởng ứng tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023.

(15/3/1953-15/3/1923) và 154 năm danh nhân Đặng Huy Trứ đưa nghề ảnh về Việt Nam (1869-2023). Tổ chức Lễ công bố Quyết định Di tích lịch sử Đình làng Thanh Lương. Xây dựng CLB sinh hoạt văn hóa dân gian (*CLB dân ca truyền thống dân tộc Páhy*) tại xã Bình Tiến.

**4. Công tác chính sách:** Thực hiện tốt việc chăm lo cho các đối tượng nhân dịp các ngày lễ, tết; nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 đã tặng quà với tổng số quà: **13.410** suất, số tiền: **4.541.850.000** đồng<sup>18</sup>. Đã tiến hành cấp 3.700 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, 1.560 thẻ BHYT cho người có công và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Trong 06 tháng đầu năm 2023, có 51 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, chủ yếu ở thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc. Thực hiện sửa chữa, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, có 50 hộ nghèo đề nghị hỗ trợ nhà ở, trong đó: 06 hộ xây dựng, 44 hộ sửa chữa. Đã tiến hành kiểm tra 03 đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn về công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng, chống cháy nổ.

### **II.3 Phát triển đô thị và thực hiện các Chương trình MTQG**

**1. Phát triển đô thị:** Đang khẩn trương hoàn thiện chương trình phát triển đô thị Hương Trà đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 để trình phê duyệt theo kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh tiến độ và trình thẩm định, phê duyệt các đồ án quy hoạch<sup>19</sup> đảm bảo hoàn thành phê duyệt trong năm 2023. Hoàn thành việc tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về đồ án Quy hoạch Tỉnh, quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045 tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo theo thời gian yêu cầu của UBND tỉnh. Đã chú trọng tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên tuyến Quốc lộ 1A, đường tránh phía Tây Huế, các đường trục chính của các xã, phường...trên địa bàn thị xã.

**2. Thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023:** Thị xã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động cho người dân, cán bộ về thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023 trên địa bàn với nhiều hình thức thích hợp. Huy động mọi nguồn lực để triển khai thực hiện tốt các Chương trình MTQG năm 2023<sup>20</sup>. Đã tổ chức thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới đối với xã Bình Tiến, hiện nay đã trình hội đồng thẩm định cấp tỉnh,

---

<sup>18</sup> Quà Chủ tịch nước: 1.600 suất, số tiền: 493.000.000 đồng; Quà Lãnh đạo tỉnh: 7.316 suất, số tiền: 2.311.800.000 đồng; Quà Lãnh đạo thị xã: 213 suất, số tiền: 86.500.000 đồng; Quà lãnh đạo các xã, phường: 974 suất, số tiền: 121.050.000 đồng; Quà lãnh đạo Mặt trận TQVN thị xã và các đoàn thể, cá nhân, tổ chức từ thiện: 3.307 suất, số tiền: 1.529.500.000 đồng.

<sup>19</sup> Đang trình Tỉnh thẩm định các quy hoạch: Quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch phân khu các phường Hương Vân, Hương Xuân, Hương Chũ. Đang tổ chức lập đồ án quy hoạch phân khu Hương Vãn, quy hoạch phân khu Hương Toàn.

<sup>20</sup> Tổng vốn bố trí các Chương trình MTQG năm 2023 là 18.874 triệu đồng, trong đó nguồn vốn đầu tư phát triển là 11.572 triệu đồng, nguồn vốn sự nghiệp là 7.302 triệu đồng.

đồng thời tiến hành rà soát đánh giá thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đối với xã Bình Thành để trình Tỉnh vào quý III/2023.

## **II.4. Nội chính**

**1. Công tác tiếp công dân:** Ban Tiếp dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, đã tiếp 23 lượt công dân, đồng thời tham mưu cho HĐND-UBND thị xã tổ chức tiếp dân định kỳ tại cơ sở theo quy định, đã tổ chức 22 buổi tiếp dân tại trụ sở tiếp công dân thị xã và tại cơ sở với 24 lượt công dân.

UBND thị xã tiếp nhận, xử lý: 39 đơn, giảm 06 đơn so với cùng kỳ năm ngoái (trong đó, gồm có 32 đơn tiếp nhận mới và 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết tồn đọng từ năm 2022 chuyển sang). Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 10 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 29 đơn. Hiện đã giải quyết 24/29 đơn.

**2. Công tác thanh tra:** Đã tiến hành 04 cuộc thanh tra: Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của UBND phường Hương Vân; Thanh tra công tác đấu thầu và quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND các xã, phường: Hương Toàn, Hương Chữ, Tứ Hạ. (*Đoàn thanh tra từ năm 2022 chuyển sang*); Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ và quyền hạn của UBND phường Hương Vân; Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; tài chính ngân sách; công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Bình Tiến.

**3. Công tác tư pháp:** Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023. Quyết định công bố 09/9 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tăng cường nghiệp vụ, cập nhật, cung cấp kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Hội nghị phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật khám chữa bệnh và Luật phòng, chống rửa tiền.

**4. Công tác nội vụ:** Công tác tuyển dụng: Tuyển dụng 16 viên chức ngành giáo dục; 01 viên chức đơn vị sự nghiệp khác; 03 công chức tại các cơ quan chuyên môn.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và đăng ký nhu cầu bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên, Chuyên viên chính, bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng... và các khóa đào tạo, lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ các lĩnh vực chuyên ngành.

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch về thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2023; tiếp tục

thực hiện các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác số 1272/QĐ-UBND của thị xã kiểm tra công vụ đột xuất các xã, phường; một số cơ quan chuyên môn thuộc thị xã và một số cơ sở giáo dục trên địa bàn, qua kiểm tra hầu hết cán bộ, công chức, viên chức đều nghiêm chỉnh chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

Tổ chức tập huấn công tác văn thư lưu trữ cho lãnh đạo, công chức, viên chức làm công tác lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị; Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về tôn giáo cho các chức sắc trên địa bàn thị xã; Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho nữ cán bộ quản lý trên địa bàn thị xã.

## **II.5 Công tác an ninh – quốc phòng**

**1. Về công tác quốc phòng:** Thị xã đã tiến hành lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo số lượng và chất lượng, với tổng số 99 thanh niên (trong đó, quân sự: 86, công an: 13). Thể hiện tình cảm của nhân dân Hương Trà đối với những thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự, các xã, phường đã tặng sổ tiết kiệm và tiền mặt cho 99 thanh niên với tổng số tiền khoảng 248.000.000 đồng, bình quân mỗi thanh niên được tặng quà và sổ tiết kiệm trị giá khoảng 2.500.000 đồng. Tổ chức ra quân huấn luyện quân sự năm 2023 theo đúng kế hoạch và đảm bảo chất lượng; Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an về địa phương.

**2. Về công tác an ninh:** Triển khai tốt các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tăng cường nắm bắt và quản lý ANCT-TTATXH trên địa bàn nhất là tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo, kiểm chế ngăn chặn việc hoạt động của các tổ chức trái phép trong tôn giáo.

- Tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra và nắm được 17 vụ/16 đối tượng, so với cùng kỳ giảm 03 vụ.

- Tai nạn giao thông đường bộ: tính đến ngày 23/5/2023, xảy ra 09 vụ; làm 01 người chết, 08 người bị thương, so với cùng kỳ giảm 05 vụ.

- Tình hình cháy nổ: Xảy ra 01 vụ tại nhà xưởng Công ty Phương Minh, không thiệt hại về người và tài sản, so với cùng kỳ không tăng không giảm.

**V. Đánh giá tổng quát những kết quả đạt được; những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:**



Chỉ tiêu chủ yếu	ĐVT	Năm 2023		
		Kế hoạch	TH 6 tháng đầu năm	Ước TH cả năm
<b>A. Về kinh tế</b>				
1. Tốc độ tăng trưởng (GTSX)	%	14,5-15,5	7,2	13,5
- Công nghiệp - xây dựng	%	16-17	6,1	14
- Dịch vụ	%	13,5-14,5	10,5	15
- Nông nghiệp	%	3-3,5	3,2	3,4
2. Thu nhập bình quân đầu người	Tr.đồng /người	50-52	-	51
3. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	>1.650	680	1.700
4. Tổng thu ngân sách NN	Tỷ đồng	215-220	65,5	215
- Trong đó thu tiền đất	Tỷ đồng	120	20	100
<b>B. Về VH-XH và môi trường</b>				
5. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	31/38 (81,6%)	27/38	31/38
6. Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	>70	-	72
- Giải quyết việc làm hằng năm	Người	800-1.000	450	950
+ Trong đó làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	Người	80-100	51	110
7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm	%	0,2	-	0,4
8. Có thêm 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới	Xã	01	-	01
01 phường đạt chuẩn phường văn minh đô thị	Phường	01	-	01
9. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt	%	>93	-	>93

10. Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch	%	99,9%	-	99,9
11. Tỷ lệ che phủ rừng	%	56-58	-	56,3

Nhìn chung kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 đạt kết quả khá tích cực trên các lĩnh vực...tuy nhiên do ảnh hưởng chung của sự suy giảm kinh tế thế giới, trong nước và trong tỉnh, đồng thời sự suy thoái của thị trường bất động sản đã ít nhiều tác động đến kinh tế thị xã Hương Trà, dự kiến đến cuối năm 2023 có 9/11 chỉ tiêu kinh tế xã hội đạt và vượt kế hoạch đề ra; 02 chỉ tiêu Tốc độ tăng trưởng GTSX và thu ngân sách nhà nước, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất khó đạt chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND thị xã đề ra.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được đã nêu trên vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm trong từng ngành lĩnh vực cần tập trung khắc phục đó là:

- Tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Bình Thành còn chậm ảnh hưởng đến quá trình thu hút đầu tư của thị xã. Sản xuất công nghiệp gặp khó khăn, đặc biệt là ngành dệt may, ghê đan xuất khẩu, xi măng...

- Dự án khu đô thị Tứ Hạ - Hương Văn mặc dù thị xã đã chỉ đạo quyết liệt, tích cực phối hợp với các ngành cấp tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc...nhưng đến nay vẫn chưa triển khai được.

- Các quy hoạch: Quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch phân khu các phường Hương Vân, Hương Xuân, Hương Chữ đang trình Tỉnh thẩm định; quy hoạch phân khu Hương Văn và quy hoạch phân khu Hương Toàn đang tổ chức lập đề án quy hoạch vẫn chưa được phê duyệt ảnh hưởng đến công tác quản lý và điều hành của thị xã.

- Các công trình trọng điểm như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã, Đường ven sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn)...đến nay vẫn chưa triển khai thi công được do nhiều nguyên nhân ảnh hưởng đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, diện mạo đô thị thay đổi chậm.

- Thu ngân sách nhà nước một số khoản thu chưa đạt kế hoạch đề ra, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất do thị trường bất động sản đóng băng.

- Công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của một số cấp uỷ, chính quyền địa phương còn chưa thực hiện tốt. Công tác lập phương án giao đất rừng từ quỹ đất các đơn vị lâm nghiệp nhà nước còn chậm.

- Việc thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 03 Chương trình MTQG trên địa bàn còn chậm do Tỉnh chưa ban hành hướng dẫn định mức hỗ trợ cụ thể.

- Hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX trên địa bàn gặp rất nhiều khó khăn do năng lực nội tại yếu, thiếu nguồn lực cho đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng và phát triển sản xuất kinh doanh.

- Việc thực hiện, xây dựng kế hoạch cụ thể của các phòng, ban theo Quyết định 01/QĐ-UBND của UBND thị xã về triển khai kinh tế - xã hội năm 2023 vẫn còn hạn chế; việc chuẩn bị các báo cáo, YKCD, đề án, dự án chuẩn bị chậm, chất lượng chưa cao, vẫn còn nhiều văn bản chưa thực hiện, xin điều chỉnh thời gian thực hiện,...ảnh hưởng đến công tác điều hành chung của thị xã.

### **\* Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại**

- **Nguyên nhân khách quan:** Tình hình kinh tế chính trị thế giới và khu vực diễn biến phức tạp; các biến động về giá cả, nguyên, nhiên vật liệu trong nước, các vấn đề mới phát sinh khó khăn hơn so với dự báo gây nhiều ảnh hưởng bất lợi đến nỗ lực của thị xã trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo và điều hành thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình trọng điểm, các nhiệm vụ trọng tâm chưa đạt được các kết quả đột phá. Một số nhiệm vụ đã được đặt ra từ đầu năm thực hiện chậm so tiến độ đề ra. Công tác quản lý nhà nước và điều hành phát triển kinh tế - xã hội của một số phường, xã còn hạn chế. Chất lượng một bộ phận đội ngũ cán bộ nhất là cấp cơ sở còn chưa theo kịp yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

## **Phần thứ hai**

### **Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

Trên cơ sở đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023, căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp phát triển KT-XH năm 2023 để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước cả năm 2023, UBND thị xã Hương Trà nhấn mạnh một số nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể cần tập trung 6 tháng cuối năm như sau:

1. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh, Thị xã về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 đã đề ra.

2. Tập trung xây dựng, hoàn thiện các quy hoạch, kế hoạch, đề án

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban thị xã, các địa phương triển khai thực hiện thắng lợi các kế hoạch, nhiệm vụ tại Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/01/2023 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Đôn đốc hoàn thành phê duyệt các quy hoạch quan trọng trên địa bàn thị xã như: Quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch phân khu khu trung tâm các phường, xã: Hương Xuân, Hương Vân, Hương Chũ, Hương Văn, Hương Toàn...

- Hoàn thiện nội dung hợp phần Hương Trà tích hợp vào quy hoạch Tỉnh, quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đảm bảo phù hợp với thực tiễn và định hướng phát triển Hương Trà trong tương lai.

- Ngoài ra, căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của UBND thị xã; các phòng, ban, địa phương được phân công chủ trì xây dựng các chương trình, đề án trình Thị uỷ, HĐND thị xã và UBND thị xã đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

### **3. Tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế, phấn đấu tốc độ tăng trưởng GTSX đạt 14,5-15,5%**

**3.1 Lĩnh vực công nghiệp:** Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thiện hạ tầng thiết yếu cụm công nghiệp Bình Thành để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp nghiên cứu triển khai thực hiện dự án. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ thành lập Tứ Hạ (giai đoạn 3)...Đồng thời rà soát phối hợp với các ngành cấp tỉnh liên quan để chuyển giao cho Ban QLDA ĐTXD khu vực Hương Trà quản lý và đầu tư hạ tầng cụm Công nghiệp Tứ Hạ theo quy định. Tập trung hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá trình triển khai dự án sản xuất công nghiệp trên địa bàn để sớm đưa các dự án vào hoạt động đúng tiến độ, góp phần tăng năng lực sản xuất và tạo bước đột phá cho ngành công nghiệp của thị xã.

Triển khai tốt kế hoạch khuyến công năm 2023 đã đề ra. Hỗ trợ về áp dụng quy trình, công nghệ mới để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm các làng nghề truyền thống trên địa bàn (*Bún Vân Cù, Bánh gói Hương Cầm, rượu Dương Sơn, nón lá Hương Cầm...*)

**3.2 Lĩnh vực du lịch, dịch vụ:** Tập trung hoàn thành công tác chuyển đổi mô hình chợ Tứ Hạ; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ Bình Điền, phấn đấu hoàn thành trong năm 2023. Hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận, khai thác thị trường nông thôn, quảng bá và cung cấp các sản phẩm nông nghiệp hữu cơ, thực phẩm sạch. Mở rộng và nâng cao hiệu quả liên kết kinh tế giữa doanh nghiệp, HTX với nông dân.

- Chú trọng phát triển dịch vụ du lịch tại các địa điểm có tiềm năng như Khe Đầy - Bình Thành, suối Máu - Bình Tiến; du lịch cộng đồng Hương Vân, Hương Chũ,

Hương Xuân...nhất là tại Địa đạo Khu uỷ Trị thiên. Hoàn thiện hồ sơ du lịch cộng đồng Hương Chũ đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cấp tỉnh.

- Tiếp tục hỗ trợ phát triển các loại hình dịch vụ như: giao thông vận tải, dịch vụ bưu chính - viễn thông, giáo dục - đào tạo, vệ sinh môi trường, tài chính – ngân hàng, dịch vụ đô thị phát triển khá đáp ứng kịp thời các nhu cầu của nhân dân trên địa bàn thị xã.

**3.3 Lĩnh vực nông nghiệp:** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Hè - Thu năm 2023 đảm bảo đúng khung lịch thời vụ; thực hiện các biện pháp chăm sóc cây trồng vật nuôi; có phương án để chủ động đối phó, khắc phục những tác động xấu, bất thường của thời tiết khí hậu. Triển khai chương trình phát triển gia súc, gia cầm, trong đó chú trọng phát triển chất lượng đàn lợn. Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm (OCOP) trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. Tiến hành trồng và chăm sóc rừng theo kế hoạch đề ra.

**4. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2023; tập trung hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã:** Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2023; đặc biệt là đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã, Chính trang tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn - Hương Chũ), đường Hà Công - Hương Chũ, đường ven Sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn), các dự án hạ tầng đầu giá thu tiền sử dụng đất...Phân đấu tất cả các công trình khởi công mới trong năm 2023 phải triển khai thi công đảm bảo theo kế hoạch và đạt tỷ lệ giải ngân vốn theo quy định của UBND tỉnh.

Hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai đẩy nhanh tiến độ các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm như: dự án khu dân cư đô thị Tứ Hạ - Hương Văn, Dự án siêu thị Go... Quan tâm hỗ trợ nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan quy hoạch, thủ tục đầu tư, đất đai, giải phóng mặt bằng,...để đảm bảo tính chủ động, sẵn sàng trong công tác kêu gọi, thu hút đầu tư.

**5. Về quản lý tài chính ngân sách:** Ưu tiên, đảm bảo các nguồn lực phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn, huy động các nguồn lực phục vụ cho đầu tư phát triển. Tập trung đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất đã được phê duyệt trong năm 2023, phân đấu đạt chỉ tiêu thu ngân sách mà Thị uỷ, HĐND đề ra. Tăng cường khai thác nguồn thu vãng lai. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành.

**6. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường:** Công bố, công khai quy hoạch sử dụng đất thị xã giai đoạn 2021-2030. Bổ sung Kế hoạch sử dụng đất của thị xã

trong năm 2023 đối với các công trình, dự án phát sinh và nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất đối với các hộ gia đình, cá nhân. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022. Thực hiện hoàn thành các Kết luận thanh tra của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh; tập trung xử lý tồn đọng về đất đai; tổng rà soát công tác cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo các mục đích sử dụng đất trên địa bàn thị xã. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế không rác thải”, phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông sử dụng 1 lần”, phong trào ngày “Ngày chủ nhật xanh” và Đề án xây dựng Huế bốn mùa hoa...Triển khai chặt chẽ kế hoạch phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; chú trọng kiểm tra chặt chẽ an toàn các hồ đập trên địa bàn.

**7. Phát triển đô thị và thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia:** Hoàn thành phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hương Trà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường... trên địa bàn thị xã. Phấn đấu hoàn thành phê duyệt tất các quy hoạch phân khu trung tâm thị xã, phân khu trung tâm các phường theo Kế hoạch 164 của UBND tỉnh trong năm 2023.

- Triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG năm 2023 như: hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng để đảm bảo xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; gắn các chương trình MTQG với kế hoạch phát triển HTX kiểu mới và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...đảm bảo tiến độ và tỷ lệ giải ngân theo yêu cầu của UBND tỉnh. Phấn đấu đến cuối năm 2023 có thêm 02 xã (*Bình Tiến, Bình Thành*) đạt chuẩn xã nông thôn mới, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đã đề ra.

**8. Phát triển các ngành lĩnh vực văn hoá - xã hội:** Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới; tiếp tục công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã về phòng chống dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông. Bảo tồn, tôn tạo và phát huy các di tích lịch sử văn hóa cách mạng trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn thị xã trong 06 tháng cuối năm 2023.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các kỳ thi thi tốt nghiệp trung học phổ thông - bổ túc văn hóa; kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp, tổng kết năm học 2022-2023; chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ đạo, điều hành trong dạy và học; triển khai mạnh mẽ chuyển đổi số trong ngành giáo dục; xây dựng môi trường giáo dục thông minh, trường học kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng trường học trên địa bàn, phấn đấu đến cuối năm 2023 nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 31/38 trường, đạt tỷ lệ 81,6%.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19; đẩy nhanh tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh. Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư nâng cấp các Trạm y tế xã, phường trên địa bàn thị xã.

- Triển khai các hoạt động đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Rà soát các Nghĩ trang liệt sỹ phường, xã đang xuống cấp để có phương án nâng cấp, sửa chữa. Huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

**9. Công tác nội chính:** Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, triển khai ngay kế hoạch chuyển đổi số để xây dựng, nâng cao các chỉ số CCHC: PAR-Index; DDCI, ICT....trên địa bàn thị xã.

Tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các loại hình dịch vụ, kinh doanh có điều kiện. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện quân sự, triển khai công tác diễn tập các xã phường năm 2023...

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của UBND thị xã./.

**Nơi nhận :**

- TVThU, TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban thị xã ;
- UBND các phường, xã ;
- LĐVP+CVKT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**